خو لږې ورځې مخکې مې د خپل یوه افغان څېړونکي په یوه مضمون کې د ابن بطوطه په سفر نامه باندې استناد ولیدې او د خپلو ځوانو څېړونکو لپاره مې دا لنډه لیکنه لازمه وبلله.

ابو عبدالله محمد بن عبدالله بن ابراهیم لواتي طنجي مشهور په ابن بطوطه په ۷۰۳ هجري قمري یا ۱۳۰۴ میلادي کال کې د مراکش یا المغرب د طنجه په ښار کې زېږېدلې دی. په ۷۲۵ کال کې یې، چې عمر یې ایله دوه ویشو کلونو ته رسېدې، د نړۍ سیاحت ته ملا وتړله او تقریباً ډېرش کاله له مصر څخه تر هند، سلون، چین، ترکیې، هسپانیې او ډېرو زیاتو ځایونو پورې وگرځېدې.